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Kirish. Zamonaviy jamiyat taraqqiyotini ilmiy-texnikaviy 
rivojlanishsiz tasavvur qilib bo'lmaydi. Haqiqatdan, atrofimiz shu qadar 
tez o‘zgarmoqdaki, ba'zida yaqin o‘tmishga nazar tashlar ekanmiz, biz 
bir necha yil ichida hayotimiz qanchalik o‘zgarganligidan hayratda 
qolamiz. Shu boisdan inson yashash faoliyatining xavfsiz va qulay 
muhitini shakllantirish mamlakatni ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirishning 
asosi hisoblanadi.

O‘zbekiston Respublikasini jadal innovasion rivojlantirishning 
muhim shartlaridan biri bu -  iqtisodiyotning barcha tarmoqlarida ilm- 
fan va texnika yutuqlarini hamda zamonaviy innovasion texnologiyalarni 
o‘zida mujassam etgan innovasion boshqaruv usullarini keng qo‘llash 
hisoblanadi. Ayniqsa, qurilish sohasidagi innovasion faoliyat, xususan, 
kichik biznes sub'yektlari tomonidan samarali innovasiyalardan jadal 
foydalanish, qurilish texnologiyalari sohasida ilmiy ishlanmalarni 
yaratish va joriy etish bo‘yicha harakatlar dinamikasi bilan tavsiflanadi.

O‘zbekistonda qurilish sohasi milliy iqtisodiyotning muhim 
ustuvor tarmog‘i sifatida belgilangan bo‘lib, so‘nggi yillarda amalga 
oshirilgan jadal islohotlar sababli ushbu sohada o‘sish yuqori sur'atlarni 
namoyon etmoqda.

Mamlakatimiz Prezidenti Shavkat Mirziyoyev tashabbusi bilan 
qabul qilingan 2017-2021 yillarda O‘zbekiston Respublikasini
rivojlantirishning beshta ustuvor yo‘nalishi bo‘yicha Harakatlar 
strategiyasi va unga muvofiq qabul qilingan Davlat dasturlarida 
mamlakat iqtisodiyotini yanada jadal rivojlantirishda iqtisodiyotning 
lokomotivi sifatida qurilish sohasiga, xususan yangi bino va inshootlar, 
yangi ishlab chiqarish ob'yektlari, sanoat korxonalari hamda kichik 
biznes va xususiy tadbirkorlik sub'yektlari, avtomobil va temir yo‘llari, 
energiya tejamkor turar joy binolari qurilishiga alohida urg‘u berilgan. 
Xususan, mazkur strategiyaga muvofiq qabul qilingan dasturlar 
doirasida so‘nggi 5 yil davomida qurilish sohasini yanada 
takomillashtirish, qurilish korxonalarini izchil rivojlantirish 
mexanizmlarini shakllantirish, davlat boshqaruvi tizimining 
samaradorligini ta'minlash va bu sohaga tezkorlik bilan raqamli 
texnologiyalarni joriy etish bo‘yicha izchil islohotlar amalga oshirilishini 
ta'minlash muhim ahamiyatga ega bo'lmoqda.

Qurilish sohasini yanada takomillashtirish hamda sohaga ilg‘or 
raqamli texnologiyalarni joriy etish maqsadida 2020 yil 27 noyabrda 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining “0 ‘zbekiston Respublikasi 
qurilish tarmog‘ini modernizasiya qilish, jadal va innovasion 
rivojlantirishning 2021 -  2025 yillarga mo'ljallangan strategiyasini 
tasdiqlash to‘g‘risida”gi PF-6119-son Farmoni qabul qilindi. Mazkur 
strategiyada xorijiy mamlakatlar qurilish sohasidagi tarkibiy 
o‘zgarishlarning eng yaxshi tajribalari va shaharsozlik faoliyati 
rivojlanishining jahon tendensiyalarini o'rganish asosida 2021-2025 
yillarda qurilish tarmog‘ini rivojlantirish maqsadlari va ustuvorliklari, 
isloh qilish yo‘nalishlari belgilab berildi.

Bizning fikrimizcha, iqtisodiyotning eng yirik tarmoqlaridan biri 
bo‘lgan qurilish sohasidagi kichik biznes sub'yektlari faoliyatini 
rivojlantirish zarur. Qurilish sohasidagi kichik biznes sub'yektlarini 
rivojlantirishning asosiy vositasi istiqbolda qurilish kompaniyalarining 
innovasion faoliyati sifatida jadal tus olmog‘i lozim.

Adabiyotlar tahlili. G'arb davlatlarining tajribasi shuni 
ko‘rsatdiki, aynan qurilish sohasida kichik biznesni rivojlantirish qurilish 
ishlab chiqarishini rivojlantirishning eng samarali yo‘nalishlaridan biri 
hisoblanadi. Shu sababli, O‘zbekistonda qurilish industriyasini 
xususiylashtirish natijasida shakllangan qurilish sohasidagi kichik biznes 
sub'yektlari faoliyatini innovasion boshqarish va rivojlantirish 
tamoyillarini takomillashtirish alohida ahamiyatga ega.

Bugungi kunda bu masala ko‘plab tadqiqotchilar tomonidan 
o'rganilmoqda. Olib borilgan tadqiqotlarimiz davomida adabiyotlar 
chuqur tahlil qilinib, qurilishda innovasiyalarning keng doirasi va xilma- 
xilligi kuzatildi. Xususan, qurilish innovasiyasi to‘g‘risida xorijiy 
olimlarning ta'riflarini tahlil qildik. “Innovasiya -  bu qurilish firmasida 
texnologiyalardan birinchi foydalanish”, Tatum (1987, 649-bet), 
“Innovasiya 一 bu qurilish loyihasida qo‘shimcha foyda olish niyatida 
amalga oshiriladigan yangi g‘oya, ammo xavf va noaniqliklar mavjud 
bo'lishi mumkin”, 니ng (2003, 635-bet), “Innovasiyani yangi g'oyalardan 
muvaffaqiyatli foydalanish sifatida ko‘rish mumkin, bu yerda g‘oyalar 
qabul qilish birligi uchun yangidir. Qurilishda yangi g‘oyalar jarayonlar, 
mahsulotlar, texnologiyalar va bozorlar shaklida bo‘lishi mumkin”, Egbu 
va boshqalar. (1998 yil, 605-bet), “[...] -  bu tashkilot uchun yangi bo'lgan 
texnologiyani qo‘llash va bu dizayn hamda qurilishni sezilarli darajada 
yaxshilaydi, o'rnatilgan xarajatlarni kamaytiradi, o'rnatilgan ish 
faoliyatini oshiradi va/yoki biznes jarayonini yaxshilash orqali yashash 
maydoni samarali tashkil qilinadi”, Toole (1998, 323-bet), “Qurilish 
jarayonida innovasiyalar biror narsani tezroq, arzonroq yoki turli 
sharoitlarda qurishga imkon beradigan yangi usullar kerak bo‘lganda 
yuzaga keladi”, Davey-Wilson (2001, 136-bet) , “[bu] barqaror ishlab 
chiqarish uskunalari, texnikasi va tartib-qoidalari, mahsulotlar va 
mahsulotlarni yetkazib berish mexanizmlaridan foydalanish (chunki ular 
energiya va tabiiy resurslarni tejash, atrof-muhitga ta'sirini yoki inson 
faoliyatining ta'sirini kamaytirish va tabiiy muhitni himoya qilish) 
sifatida belgilanishi mumkin”, Dewick and Miozzo (2002, 824-bet).

Mamlakatimiz iqtisodchi olimlaridan A.Abdullayev, 
Q.Muftaydinov, X.Aybeshovlar kichik biznes va xususiy tadbirkorlik 
faoliyati innovasion rivojlanishining boshqaruv tamoyillariga e'tibor 
qaratadilar. Ularning fikriga ko‘ra, “boshqaruv tamoyillarida asosiy 
ustuvorlik innovasion jarayonlarga asoslangan mahsulotlar 
assortimenti, ishlab chiqarishni takomillashtirishning strategik 
imkoniyatlari va mahsulot ishlab chiqarishni kengaytirish rejasiga 
bog'liqligini” qayd etdilar[1]. Q.B.Sharipov esa o'zining ilmiy 
tadqiqotlarida “kichik biznes va xususiy tadbirkorlikning tarmoq
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jihatidan ixtisoslashuv jarayonlarining samaradorligini oshirish 
innovasion g‘oyalar va texnologiyalarni amaliyotga joriy etish 
imkoniyatlarini kengaytirishni talab etish lozim”, degan fikrni 
ta'kidladi[2].

Biroq erishilgan muvaffaqiyatlarga qaramay, zamonaviy 
iqtisodiyot sharoitida qurilish sohasida kichik biznes sub'yektlari 
innovasion faoliyatini boshqarish samaradorligini oshirish 
mexanizmlarini ishlab chiqish bilan bog‘liq masalalar haligacha 
yetarlicha o‘rganilmaganligicha qolmoqda.

Tadqiqot metodologiyasi. Tadqiqot jarayonida tadbirkorlik 
faoliyatining innovasion rivojlanish yo‘nalishlarini shakllantirish 
mantiqiy fikrlash, ilmiy mushohada, tizimli yondashuv metodlaridan 
foydalanilgan holda tadqiq etilgan. Induksiya va deduksiya, statistik 
hamda qiyosiy tahlil metodlaridan foydalanilib, tadbirkorlik faoliyatini 
innovasion rivojlanish shart-sharoitlari va imkoniyatlari asoslab 
berilgan.

Tadqiqot natijalari. Jahon iqtisodiyotining globallashuvi va tashqi 
bozorga kirish, raqobatbardoshlikka erishish uchun kichik biznes 
sub'yektlari faoliyatini boshqarishda innovasion usullardan foydalanish 
zarur bo‘ladi. Chunki bozor munosabatlari sharoitida o‘z faoliyatida 
innovasion boshqarish usullariga e'tibor bermaslik raqobat kurashida 
o‘z o‘rnini berib qo‘yishga olib keladi.

Kichik biznes sub'yektlarida doimiy ravishda yangiliklarni qo‘llash 
imkoniyati mavjud. Kichik biznes sub'yektlari faoliyat ko‘rsatishining asl 
mohiyati ham fan-texnika yangiliklarini tez o‘zlashtirish va ularni ishlab 
chiqarish, xizmat ko‘rsatish hamda boshqaruv jarayoniga tezda qo'llashi 
bilan farqlanib turadi. Demak, kichik biznes sub'yektlarida innovasion 
faoliyatni boshqarish degani bu — biron bir ishni boshqarishda yangicha

uslublardan foydalanish yoki yangilik joriy etgan holda xo'jalik yuritish 
boshqaruvini takomillashtirish va tashkil etishdir. Shu jihatdan ham 
mamlakat iqtisodiyotida innovasiyalarni qo‘llashda asosiy ob'yekt bo‘lib 
kichik biznes sub'yektlari hisoblanadi va ularning salmog‘i yuqori 
bo‘lmoqda.

Ta'kidlash joizki, bugungi kunda faoliyat yuritayotgan 
ishbilarmonlik sektoridagi korxonalarning 99 foizdan ortig‘i kichik 
tadbirkorlik sub'yektlari hisoblanadi[3]. Bu iqtisodiyotda nisbatan kam 
mablag‘ sarflab, yangi ish o‘rinlarini yaratish, bozor sharoitiga tez 
moslashish, texnik va texnologik yangiliklarni ishlab chiqish hamda joriy 
etish, erkin raqobat muhitini yuzaga keltirish, turli tarmoqlar o‘rtasidagi 
o‘zaro aloqani yaxshilashda qo‘l kelmoqda.

Mamlakatimizda kichik biznes va xususiy tadbirkorlik 
sub'yektlarini har tomonlama qo'llab-quvvatlash va ularga qulay shart- 
sharoitlar yaratish bo'yicha amalga oshirilayotgan chora-tadbirlar 
natijasida ularning soni ham yildan-yilga oshib borishi kuzatilmoqda. 
Jumladan, 2021 yilning 1 yanvar holatiga ko‘ra, faoliyat yuritayotgan 
kichik korxona va mikrofirmalar (fermer va dehqon xo'jaliklarisiz) 
respublikamiz bo'yicha 411 203 tani tashkil etib, o‘tgan yilga nisbatan 76 
436 taga yoki 22,8 foizga ko'paydi. 2020 yilda kichik biznes va xususiy 
tadbirkorlik sub'yektlarining yalpi ichki mahsulot hajmidagi ulushi 53,9 
foizni tashkil etdi[4].

O'rni kelganda mamlakat iqtisodiyotining qurilish sohasidagi 
ko'rsatkichlariga to'xtaladigan bo'lsak, O'zbekistonda 2017-2020 
yillarda islohotlarning natijasi o'laroq, qurilish sektori iqtisodiyotning 
boshqa tarmoqlariga nisbatan jadal sur'atlarda o'sayotganligini 
ko'rishimiz mumkin (1-rasm).
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1-rasm. 2017-2020 yillarda qurilish sektori boshqa tarmoqlariga nisbatan o‘sish sur'atlari 
Manba: Statistika ma'lumotlariga asoslangan holda mualliflar tomonidan ishlab chiqildi.

Shuningdek, mazkur tarmoqning milliy iqtisodiyot tarkibida 
ulushi ham yildan-yilga oshib bormoqda. Qurilish tarmog'ining YAIM 
tarkibidagi ulushi 5,7 %ni tashkil etgan bo'lsa, 2020 yilda ushbu 
ko'rsatkich 7,0 %ga yetgan. 2021 yil 1 yanvar holatiga ko'ra, qurilish 
sohasida korxona va tashkilotlar soni 41,0 mingtani tashkil etib, 2017 
yilga nisbatan 1,7 barobar yoki 17,1 ming birlikka oshgan. Qurilishda 
band bo'lganlarning soni 2020 yilda 2017 yilga nisbatan 15,6 ming 
nafarga oshib, 1,3 mln. nafarni tashkil etdi. Aytish joizki, hozirgi kunda 
iqtisodiyotda band bo'lganlarning qariyb 10 foizi mazkur tarmoqqa 
to'g'ri kelmoqda[5].

2017 yilda bajarilgan qurilish ishlari hajmi 35,0 trln. so'mni tashkil 
qilgan bo'lsa, 2021 yilda bu ko'rsatkich 107,4 trln. so'mga yetdi. 2020 
yilga nisbatan o'sish sur'ati 6,8 foiz yoki 19,3 trln. so'm ko'proqni tashkil 
etdi[6].

Shuningdek, iqtisodiy faoliyat turlari bo'yicha tahlil qilinganda, 
bajarilgan qurilish ishlarining asosiy qismi bino va inshootlarni qurish 
ishlari hajmiga (jami ko'rsatkichga nisbatan ulush 74,5 %ga) to'g'ri 
kelmoqda. Shu o'rinda aytish joizki qurilish ishlarida so'nggi yillarda

nodavlat sektorining ulushini oshib borishi ham kuzatilmoqda. Misol 
uchun, 2017 yilda mazkur ko'rsatkich 95,2 %ni tashkil etgan bo'lsa, 2021 
yilning 1 yanvar holatiga ko'ra u 95,8 %ga yetdi.

Qurilish sohasida ham bugungi kunda kichik biznes va xususiy 
tadbirkorlik sub'yektlarining tutgan o'rni kundan kunga oshib 
bormoqda. Xususan, 2020-yilda 63 tirillion 614,9 milliard so'm yoki jami 
bajarilgan qurilish ishlarining 72,4 foizi aynan kichik tadbirkorlik 
sub'yektlari tomonidan amalga oshirilgan. Bu esa ushbu ko'rsatkichni 
2017 yilga nisbatan 2,4 foizga ko'p demakdir. Eng muhim 
o'zgarishlardan biri shundaki, joriy 2021 yilda respublikamizda 1 trillion 
379,3 milliard so'mlik arzon uylar hamda 4 trillion 85,1 milliard so'mlik 
yangi turar-joylar kichik tadbirkorlik sub'yektlari tomonidan qurildi[7].

Fikrimizcha, kichik biznes sub'yektlarining samarali ishlashi 
uchun uning tashkiliy boshqaruv tuzilmasini to'g'ri tanlash muhimdir. 
Kompaniyaning tashkiliy tuzilmasi, birinchi navbatda, uning alohida 
bo'linmalari o'rtasida aniq munosabatlarni o'rnatishga, ular o'rtasida 
huquq va majburiyatlarni taqsimlashga qaratilgan bo'lishi kerak. U 
boshqaruv tizimini takomillashtirish uchun turli xil boshqaruv
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tamoyillarida ifodalangan turli talablarni amalga oshiradi. Korxonani 
boshqarishning tashkiliy tuzilmalari juda xilma-xil bo‘lib, ko‘plab 
ob'yektiv omillar va shartlar bilan belgilanadi. Bular, xususan, 
kompaniyaning ishlab chiqarish faoliyati hajmini o‘z ichiga olishi 
mumkin:
• kompaniyaning ishlab chiqarish profilini;
• mahsulotlarning tabiati va uni ishlab chiqarish texnologiyasini;
• firma doirasi (mahalliy, milliy yoki tashqi bozorlarga e'tibor 

qaratish)ni;
• xorijiy faoliyat ko‘lami va uni amalga oshirish shakllari (chet elda 

sho'ba korxonalarining mavjudligi: ishlab chiqarish, marketing va 
boshqalar)ni;

• kompaniya (konsern, moliyaviy guruh) birlashmasining tabiatini.

Korxonani boshqarishningsamarali tuzilmasini yaratish - bu yangi 
boshlanuvchi tadbirkor hal qilishi kerak bo‘lgan eng muhim vazifalardan 
biridir. U o‘z tashkilotida samarali ishlashi uchun qancha odam, qanday 
mutaxassislar, qanday malaka, qanday shaxsiy fazilatlarga ega bo‘lishi 
kerakligini aniqlashi alohida ahamiyat kasb etadi. Korxonaning o‘sishi va 
faoliyat doirasining kengayishi bilan oqilona tuzilmaga bo‘lgan ehtiyoj 
yanada ortadi. Yetuklik bosqichida, hatto korxonaning gullab-yashnashi, 
tashkiliy tuzilmasi uning hayotiyligini belgilovchi asosiy omilga aylanadi. 
Korxonaning o'zgaruvchan sharoitlarga moslasha olish qobiliyati uning 
raqobatbardosh bo‘la olishi va o‘z imkoniyatlarini saqlab turishiga 
bog‘liq. Qurilish korxonasini boshqarishning tashkiliy tuzilmasi 
samaradorligini ta'minlash avvalo, umum qabul qilingan tamoyillarni 
amal qilish holatiga bog‘liq bo‘ladi (2-rasm).

^урилиш со系асидаги кичик корхоналарнинг самарали фаолиятини ташкил этиш
тамойиллари

Бош^аришнинг ягоналиги

Буйсунищдаги ягоналик

Ишни дифференциаллиги

Мавжудлилик Режалаштириш

2-rasm. Qurilishda kichik biznes korxonalarini samarali tashkil etish tamoyillar 
Manba: muallif tomonidan ishlab chiqildi.

Ushbu tamoyillarga ko‘ra, kichik qurilish korxonasining tashkiliy 
tuzilmasi va uni boshqarish muzlatilgan yoki harakatsiz narsa emas, ular 
tashqi va ichki muhitning o'zgaruvchan sharoitlariga mos ravishda 
doimiy ravishda o'zgarib turadi va takomillashtiriladi. Shu bilan birga, 
bunday o'zgartirishning maqsadga muvofiqligi va zarurligini o'z vaqtida 
aniqlash muhimdir.

Kichik qurilish korxonaning tashkiliy tuzilmasi birinchi navbatda 
uning alohida bo'linmalari o'rtasida aniq munosabatlarni o'rnatishga, 
ular o'rtasida huquq va majburiyatlarni taqsimlashga qaratilgan. U 
boshqaruv tizimini takomillashtirish bo'yicha turli xil talablarni amalga 
oshiradi, ular turli xil boshqaruv tamoyillarida ifodalanadi.

Xulosa. Xalqaro tajriba shuni ko'rsatmoqdaki, qurilish
industriyasining iqtisodiyot tarkibida tutgan o'rni va ahamiyati 
mamlakatning rivojlanish bosqichlariga qarab o'zgarib turadi. Bu 
tarmoqning ulushi rivojlanishning dastlabki bosqichlarida 
(rivojlanayotgan mamlakatlar) o'sib boradi, mamlakat o'rtacha 
daromadli mamlakatlar (yangi sanoatlashgan mamlakatlar) darajasiga 
yetganida barqarorlashadi va iqtisodiy yetuklik davrida (rivojlangan 
mamlakatlar) pasayadi.

Innovasion rivojlanish sharoitida O'zbekistonda qurilish
tarmog'ida olib borilayotgan ishlar, xizmatlar milliy iqtisodiyotning

boshqa tarmoqlari qatorida nafaqat iqtisodiyotning asosiy fondlarini 
yaratuvchi qismi sifatida, balki mamlakat iqtisodiyotida amalga 
oshirilayotgan innovasion tarkibiy o'zgarishlar hamda turli ijtimoiy 
sohadagi dolzarb vazifalarni amalga oshirishda o'zining muhim hissasini 
qo'shib kelmoqda.

Qurilish sohasida faoliyat yuritib kelayotgan kichik korxonalarda 
olib borilgan ilmiy izlanishlar natijalari shuni ko'rsatadiki, kichik biznes 
sub'yektlari yo'lida to'siq bo'layotgan muammolarni hal etish bugungi 
kunda dolzarb mavzulardan biri hisoblanib qolmoqda.

Biz tomonimizdan olib borilayotgan tadqiqotlarga asoslanib 
quyidagilarni taklif etamiz:

1. Hozirgi vaqtda amalga oshirilayotgan islohotlar natijasida 
kichik biznes sub'yektlarini rivojlantirish;

2. Qurilish sohadagi muammolarni o'z vaqtida hal etish va tegishli 
chora-tadbirlarini muntazam ko'rib borish va har qanday holatda ham 
davriy ravishda tizimli amalga oshirib borilishi kerak.

3. Qurilish sohasida kichik biznes va xususiy tadbirkorlikni 
rivojlantirish va ularni erkin faoliyat ko'rsatishlari uchun ishbilarmonlik 
muhitini yanada qulaylashtirish maqsadga muvofiqdir.
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